
ANO XXXIX                  N.º 027               13/02/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 027 13/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 38.708 de 12 de fevereiro de 2009. 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I - Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria no.  39.708 de 12 de fevereiro de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 304691 23069.043486/06-85 
NILDA SANTOS CABRAL 

Adj. 4 Assoc. 1 20.09.2006 

02 312360 23069.011834/08-17 
ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO 

Adj. 4 Assoc. 1 01.12.2008 

03 303609 23069.021499/08-65 
JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ 

Adj. 4 Assoc. 1 17.12.2008 

04 311548 23069.042916/08-11 
IZABEL COELHO GOMES CAMOES 

Adj. 4 Assoc. 1 19.12.2008 

05 307745 23069.043009/08-81 
ALEXANDRE DE ARAUJO LIMA 
BARCELLOS 

Assoc. 
1 

Assoc. 2 18.01.2009 

06 2177307 23069.010030/09-81 
MARIA LAURA MARTINS COSTA 

Assoc. 
1 

Assoc. 2 06.02.2009 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 027 13/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº. 39.709 de 12 de janeiro de 2009. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 

Incentivo de Titulação a Docentes. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no. 39.709 de 12 de fevereiro de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1222890 23069.010927/08-24 
ANDRÉ FERNANDO RIBEIRO DE 
MIRANDA 

Ass.1 Ass.2 09.07.2008 

02 1522186 23069.005638/08-11 
CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES V. 
CARNEIRO 

Ass.1 Ass.2 28.05.2008 

03 1101945 23069.011934/08-43 
EDNA FLORENTINO 

Ass.3 Ass.4 16.01.2009 

04 1566310 23069.042943/08-86 
MARCO PACINI 

Adj.1 Adj.2 14.02.2009 

05 311637 23069.000891/09-51 
CONSUELO LOZOYA LOPEZ 

Adj.1 Adj.2 21.01.2009 

06 1548163 23069.008670/08-41 
ÁUREO GUILHERME MENDONÇA 

Adj.1 Adj.2 04.09.2008 

07 375482 23069.077005/09-88 
ALAIR AUGUSTO SARMET M. DAMAS 
DOS SANTOS 

Adj.2 Adj.3 07.01.2009 

08 1478580 23069.053576/08-46 
MARIA INÊS COUTO DE OLIVEIRA 

Adj.2 Adj.3 01.12.2008 

09 1478143 23069.042766/08-38 
SERGIO MARIANO LICANIC 

Adj.2 Adj.3 19.11.2008 

10 1287780 23069.051964/08-92 
ADRIANA FACINA GURGEL DO 
AMARAL 

Adj.2 Adj.3 23.10.2008 

11 1107565 23069.000111/09-73 
ANDRÉA DA ROSA SAMPAIO 

Adj.3 Adj.4 02.02.2009 

12 306761 23069.000894/09-95 
FERNANDO CAMPOS SODRÉ 

Adj.3 Adj.4 01.02.2009 

13 306356 23069.001293/09-08 
MARIA BEATRIZ COSTA SOARES 

D III 4 D IV 29.01.2009 

14 307854 23069.070441/08-45 
CARLOS ANTONIO ALMEIDA RAEDER 

D III 4 D IV 15.12.2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 027 13/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 04 

 
15 308992 23069.001294/09-44 

SERGIO LUIZ TROUCHE DE CARVALHO
D IV D V 1 29.01.2009 

16 1050974 23069.053323/08-72 
MONICA DE SOUZA COIMBRA 

D IV D V 1 24.11.2008 

17 1051826 23069.053322/08-28 
VANIA LÚCIA RODRIGUES DUTRA 

D IV D V 1 24.11.2008 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 
TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no.  39.709 de 12 de fevereiro de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Nova data  
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1639570 23069.001214/09-51 
MITSI PINHEIRO DE L. L. 
BENEDITO 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 
e 

 Incentivo de 
Doutorado 

18.12.2008 18.12.2008 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 39709 de 12 de fevereiro de 2009. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 307063 23069.000577/09-79 
MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Adj. 4 Doutorado 17.12.2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 027 13/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 39.710 de 12 de fevereiro de 2009. 
 

EMENTA: RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 39.543, 
DE 16/01/2009. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribui-

ções legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.055277/2008-46; 
 
RESOLVE: 

 
1 - Retificar a Portaria nº. 39.543, de 16 de janeiro de 2009, da seguinte forma: 
 
- Onde se lê: “Designar, a partir de 29.12.2008, dentre os membros do Colegiado, ANTÔNIO 
CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 308667 e 
EVANDRO TINOCO MESQUITA, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº. 6310786, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 (quatro) 
anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, do Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Cardiovasculares, da Faculdade de Medicina”. 
 
- Leia-se: “Designar, a partir de 29.12.2008, dentre os membros do Colegiado, ANTÔNIO CLÁUDIO 
LUCAS DA NÓBREGA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 6310674 e EVANDRO 
TINOCO MESQUITA, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº. 310549, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 (quatro) anos, as 
funções de Coordenador e Subcoordenador, do Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Cardiovasculares, da Faculdade de Medicina”. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 


